
Cena  0,64 eiro

IS
SN

 1
69

1-
24

54

# 95 (1377) N A C I O N Ā L I  K O N S E R V AT Ī V S  L A I K R A K S T S  O G R E S  N O V A D A M

Otrdiena, 2023. gada 19. decembris

Šobrīd dažādās spēka struk
tūrās un dienestos strādā un 
dienē 2% valsts iedzīvotāju un 
retorisks ir jautājums, vai 2% 
var aizsargāt 98%. Lūk, tāpēc 
ir jāaudzē aizsardzības spējas. 
Nākamajā gadā iesaukt pare
dzēts 600  jauniešu, 2026.  gadā 
tie būs jau 1580  jauniešu, bet 
2028. gadā – 4000 iesaucamo. 

Šogad pirmie trīs iesauku
mi Valsts aizsardzības dienes
tā aizritējuši uz brīvprātības 

pamata. Jūlijā dienestam ap
stiprināts 251  jaunietis, rudenī 
139, nule noslēdzies arī trešais 
iesaukums. Pateicoties plašā
kai kampaņai, pieteicās vairāk 
jauniešu. Cik no 515  kandidā
tiem tiks apstiprināti, vēl nav 
zināms, bet pēc veselības pār
baudēm aptuveni 30% atbirst. 
Un arī brīvprātības limiti šķiet 
izsmelti. Kas gribējis strādāt 
par profesionālu karavīru vai 
dienēt Zemessardzē, to jau 

dara. Tātad pienācis laiks obli
gātajai atlasei, un tā notiks pēc 
mēneša  – 23.  janvārī. Dienes
tam obligāti pakļauti ir vīrie
ši, kas dzimuši pēc 2004.  gada 
1.  janvāra. Dators atlasīs pro
porcionālu jauniešu skaitu no 
visiem 43  Latvijas reģioniem 
un valstspilsētām. Neilgi pēc 
izlozes jauniešiem tiks nosūtīta 
pavēste par nosūtīšanu uz me
dicīnisko pārbaudi. Savukārt 
pēdējā pavēste pirms iesaukša

nas, atbilstoši likumam, jaunie
šiem tiks nosūtīta trīs mēnešus 
pirms iesaukuma. Vecāku un 
vecvecāku uzdevums šajā laikā 
būtu iedrošināt jaunos vīriešus. 
Jo stiprais uzvar, nevis tas, kas 
baidās un nemāk. Ja jaunie
tis uz pavēsti nereaģēs, sāku
mā tiks izteikts brīdinājums, 
pēc tam var tikt piespriests arī 
naudas sods līdz 500  eiro un 
tālākā darīšana būs ar Militāro 
policiju.

Stagnējošā situācija Ukrainas frontē, ierobežotās bruņojuma piegādes no sabiedroto 
puses, krievijas sabiedrības apātija, kremļa aktivitātes Latvijas informatīvajā telpā – arvien 
vairāk ir pazīmju par gaidāmo kara ģeogrāfijas paplašināšanos. Latvijas ļaudīm jāgatavojas 
sarežģītiem laikiem. «Ogres Vēstīm» nule bija iespēja iepazīties ar apstākļiem, kādos Ādažu 
militārajā bāzē dienē Valsts aizsardzības dienesta karavīri. Tie ir izcili, un šobrīd vecāku un 

vecvecāku pienākums ir iedrošināt jauniešus mācīties karot par mūsu valsti. 

Turpinājums 3. lpp.

OVV

Aizkraukles dzelzceļa līnija, kurā 
tiek apkalpoti Ogres novada 
iedzīvotāji, ir piemērota jauno 
elektrovilcienu lietošanai. 
Pirmie «Škoda Vagonka» sastāvi 
piektdien jau palaisti, un braucēji 
steidz iepazīties ar «Vivi». 

Šādu smieklīgu nosaukumu jau
najiem vilcieniem piešķīruši «Pasa
žieru vilciena» zīmolvedības meistari, 
tomēr čehu vilciens ir gana nopietns 
izstrādājums. Savā pirmajā darba
dienā divi reisi atbrauca uz Ogri un 
atpakaļ uz Rīgu, viens  – no Rīgas 
līdz Lielvārdei. Braucēju atsauk
smes ir pamatā pozitīvas. Vilciens 
ir kluss, negaudo, uzņemot ātrumu, 
nav dzirdama ierastā sliežu klaboņa. 
Vagoniem sānos ir tablo, un nav jā
gudro, vai perons un vilciens īstais. 
Pārskatāmi ekrāni atrodas arī vagonu 
iekšpusē. Iekāpšana, protams, nesa
līdzināmi ērtāka nekā vecajos vilcie
nos. Telpas iekšā vairāk, jo vilcienā 
nav tamburu, kur neapzinīgi braucēji 
reizumis līda pīpēt un čurāt. Salonā 
uzturēšanās kopumā ērta  – vienī
gi tajā pusē, kur sēdekļi pa diviem 
kopā, augumā raženākam braucē
jam ceļgali duras priekšējā beņķī. 
Divriteņiem vieta nav paredzēta, par 
tiem vienkārši aizmirsa, taču «Pasa
žieru vilciens» solās līdz pavasarim 
ko darīt lietas labā. Kopumā čehiem 
saskaņā ar līgumu šogad bija jāpiegā
dā 32 vilcienu sastāvi. Pagaidām līdz 
regulārai kursēšanai sagatavoti trīs.=

TIESNESE KUSIŅA 
SKAIDRO MAIGO 
SPRIEDUMU 
VARMĀKAM 3. lpp.2. lpp.

Jumpravieši 
grib tikt pie sava 

skatu torņa
Uzņēmējs Edgars Sproģis. 
No Ķeipenes līdz Āfrikai

Jaunais 
vilciens. 
Beidzot!

Jaunie
jāgatavo karam

6. lpp.

Fo
to

: Ē
rik

s K
uk

ut
is

 / 
Ai

zs
ar

dz
īb

as
 m

in
is

tr
ija

«Ir ļoti interesanti braukt ar lielāko stobru 
Latvijā un sajust haubices spēku. Ar vieglo 
mašīnu nevar salīdzināt!» 20 gadus vecais 

Valsts aizsardzības dienesta karavīrs Matīss 
Leimanis ir no Ogres. Dienestam Matīss izlēmis 

pieteikties pēc tehnikuma pabeigšanas. 
Līdz tam viņam nav bijis nekādas militārās 

pieredzes. Tagad – Sauszemes spēku 
Mehanizētajā kājnieku brigādē viss iepazīts 

un apgūts pilnībā no nulles. Viņš lepojas, ka ir 
VAD karavīrs-artilērists.

LAIKRAKSTA 
ABONEMENTS –

GUDRA 
DĀVANA 
SVĒTKOS
ZVANI: 26693199



2 Otrdiena, 2023. gada 19. decembris

Lai par kaut ko spriestu, jā
zina, par ko runa, apzinoties arī 
cēloņu un seku mijiedarbības. 
Karš nav beidzies, un ukraiņiem 
ziemā klājas smagi. Ja uzplaik
snījumi, kas cilvēka sirdī uz
junda ticamus apdraudējumus 
personiskai eksistencei, laikmeta 
izmaiņas rada varoņus. Piemē
ram, Volodimiru Zelenski Uk
rainā, Reini Pozņaku Latvijā, jā, 
arī Egilu Helmani un citus mūsu 
novadā. 

Individualitātes viņu pašu 
sirdsapziņas, psiholoģijas un 
šokējošu ziņu iespaidā vienu brī
di paceļas milzu eiforijā, kāda, 
piemēram, uzzibeņoja, sākoties 
karam. Taču eiforijai piemīt tā 
nelāgā daba, ka agri vai vēlu tā 
noplok, nespēj vairs tik stipri 
turēt kopā to vispārākās pakā
pes dvēselisko garu, ko sauc par 
valstu, zemju, ļaužu solidaritāti 
kopīgas eksistences vārdā. Tā sa
kot, solidaritāte ar citiem  – pašu 
labā. Neaizmālēsim sev acis! Ar 
varoņiem notiek teju līdzīgi: tie 
kļūst par apbrīnas, cieņas un at
darināšanas cienīgiem paraugiem 
minētās eiforijas paisumā, bet 
kritumos, bēgumos tie paši, kas 
savos varoņos raudzījās mīlestī
bas asarām acīs, pamazām zau
dē ne vien skatiena degsmi, bet 
lēnām aizmiglo arī acu gaišumu. 

Pasaules ģeopolitiskajos lau
kos toni nosaka dižāko, stiprāko 
valstu līderi, no kuriem neviens 
nav brīvs arī no iekšpolitiskām 
pretrunām. Rietumu pasaules 
lielākais stratēģiskais, militārais 
partneris ASV nonācis labilās 
krustcelēs. Priekšā prezidenta 
vēlēšanas, kuru kampaņas asums 
starp demokrātiem un republi
kāņiem izsauc jaunas pretrunas, 
kairinot arī vecās. ASV Kongresa 
Pārstāvju palātu pašlaik faktiski 
kontrolē republikāņu  – trampis
tu  – spārns, kurš palīdzību Uk
rainai grasās noraidīt. Tāpēc ASV 
prezidents Džo Baidens 61,4 mil
jardu ASV dolāru palīdzību Uk
rainai iekļāva vienotā 106 miljar
du ASV dolāru palīdzības paketē 
kopā ar 14,3  miljardiem dolāru 
Izraēlai, kā arī palīdzību Taivānai 
un Meksikas robežas nostipri
nāšanai. Jo  – tā kā trampisti un 
republikāņi kopumā ir dedzīgi 
Izraēlas atbalstītāji, tad vienotā 
paketē iekļauto palīdzību Ukrai
nai varbūt varētu nenoraidīt. 

Diemžēl šis prezidenta ma
nevrs tieši un netieši vērsās pret 
pašu Baidenu: pretinieki viņu 
apsūdzēja negodprātībā, turklāt 
20  gadu vecās domstarpības de

mogrāfijas un robežu lietās jo
projām asas. Situācijā, kad Bai
dena reitings pirms nākamgad 
paredzētajām ASV prezidenta 
vēlēšanām nokrities līdz 38,6%, 
uztraucas Ukraina un jāuztrau
cas mums. Volodimira Zelenska 
nesenā vizīte (12. decembrī) ASV 
to apliecina. CNN brauciena iz
nākumus sauc par pieticīgiem, 
atgādinot, ka, ja agrāk Ukrainas 
prezidenta kortežu sagaidījuši 
svinīgi ar izklātu sarkano paklāju, 
tad šoreiz gaisotne bijusi lietišķa: 
pats Baidens nemaz nav iznācis 
no Baltā nama Zelenski sagaidīt. 
«The Washington Post» atzīst, ka 
Zelenskim nav izdevies panākt 
izrāvienu sarunās ar Kongresu 
par papildu palīdzību Kijivai, un 
tagad Ukrainu gaida grūtākais 
uzdevums  – atrast veidu, kā iz
dzīvot ziemā, ņemot vērā strup
ceļu frontē, ieroču un naudas 
trūkumu un jūtamu sabiedrības 
nogurumu no kara. Eiropas Sa
vienībai Ukrainas atbalsta riteņos 
savi, piemēram, Orbāna, sprun
guļi spieķos. Kā justies Ukrainai? 
Kā mums?

Tāda ir realitāte, kuru Latvijai 
un citiem mazajiem lielās politi
kas vasaļiem iespaidot grūti: ja 
nu vienīgi ironiskā kārtā Kariņš 
varētu palidot un visu nokārtot... 
Pazaudēt cerību mums nav tie
sību, tāpat kā nav tiesību pašap
mierināti pašslavināties un par 
Ukrainu vairs lāgā nelikties ne 
zinis. Palīdzības vākšanas pun
kti žēlojas, ka plaukti brīžam tik 
patukši, ka nav gandrīz, ko vest. 
Reklāmās gar acīm ņirb novazā
tie lūgumi Ziemassvētku vecītim, 
bet palīdzība Ukrainai it kā ne
eksistē. Pēdējā laikā nav nācies 
ne lasīt, ne dzirdēt valstiskus ai
cinājumus mobilizēties Ukrainas 
humānajam atbalstam. Nevarētu 
taču būt, ka tā tikai privāta lie
ta! Pats neesmu labāks: kara sā
kumā un vēlāk palīdzēju biežāk 
un cik spēju. Tagad no snaudas 
atmodos pašu laikraksta rīkota
jā akcijā «Sasildi karavīru!». Pie 
stikla mājas Vecrīgā pagalam 
nepiedienīga būtu augstu amat
personu un partijnieku dižošanās 
ar dāsnajiem «piecīšiem», kā tas 
jau piedzīvots, – it īpaši, ja valsts 
iniciatīva Ukrainas atbalstam, kā 
rādās, izlaista no rokām.

Lepojos ar mūsu Ogres no
vada varoņiem, kuri nevalkā 
vārdus, bet dara krietnus un bīs
tamus darbus. OVV 12.  decem
bra numurā novada līderis Egils 
Helmanis pēc kārtējā (nu jau 
kāda padsmitā) palīdzības kon
voja uz Ukrainu teic rūgtus un 
asus vārdus: «Nezinu, vai tiešām 
ir kāds, kurš nesaprot, ka, ļaujot 
Ukrainas dambim sagrūt, cieša
nu, melu un necilvēcības straume 
gāzīsies tālāk uz Eiropu, pirmām 
kārtām jau uz mums?»=

VIEDOKĻI

REDAKCIJA
Brīvības ielā 38 (Pasta ēkā),  
2. stāvā, Ogrē
Tālr. 29284373
Galvenais redaktors Imants Vīksne
e-pasts: imants.viksne@ovv.lv

Rakstiet mums:  
«Ogres Vēstis Visiem», 
Brīvības iela 38, Ogre,  
Ogres nov., LV-5001,
vai uz e-pastu:  
ogresvestisvisiem@ovv.lv

Par faktu un skaitļu 
pareizību, kā arī par 

sludinājumu tekstu atbild 
autors. Publicētie materiāli 

ne vienmēr atspoguļo 
redakcijas viedokli.

NACIONĀLI KONSERVATĪVS LAIKRAKSTS OGRES NOVADAM

Iznāk otrdienās un piektdienās
Izdevējs – SIA «OVV», reģ. Nr. 40103253370

REKLĀMA UN SLUDINĀJUMI UN ABONĒŠANA
Tālr. 26693199     e-pasts: reklama@ovv.lv

www.ovv.lv

ANDRIS  
UPENIEKS

Atbildot uz žurnālistes Dzin
tras Dzenes lūgumu sniegt ko
mentāru par to, kas bija pamats, 
kādi mīkstinoši apstākļi ņemti 
vērā, nosakot ar brīvības atņem
šanu nesaistītu sodu apsūdzēta
jam, kurš nodarījis vidēji sma
gus miesas bojājumus sievietei, 
informēju:

Persona notiesāta par vidēja 
smaguma miesas bojājumu no
darīšanu (pēc Krimināllikuma 
126.  panta pirmās daļas). Izrau
goties soda veidu un mēru, šajā 
krimināllietā tika ņemti vērā 
Krimināllikuma 46.  pantā no
teiktie soda noteikšanas vispārī
gie principi kopsakarā ar konsta
tētiem apstākļiem:

Saskaņā ar Krimināllikuma 
7.  panta trešo daļu minētais no
ziedzīgais nodarījums klasificē
jas kā mazāk smags noziegums. 
Par Krimināllikuma 126.  panta 
pirmajā daļā paredzēto nozie
dzīgo nodarījumu likums paredz 
alternatīvus pamatsodus, proti, 
var sodīt ar brīvības atņemšanu 
uz laiku līdz trim gadiem vai ar 
īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai 
ar probācijas uzraudzību, vai ar 
sabiedrisko darbu, vai ar naudas 
sodu.

Turklāt Krimināllikuma 
46.  panta ceturtā daļa noteic, ka 
brīvības atņemšanas sodu par 
kriminālpārkāpumu vai mazāk 
smagu noziegumu piemēro, ja 
soda mērķis nav sasniedzams, 
nosakot kādu no attiecīgā panta 
sankcijā paredzētajiem vieglāka 
soda veidiem.

Tiesa konstatēja atbildību 
mīkstinošus apstākļus. Saskaņā 
ar Krimināllikuma 47. panta pir
mās daļas 3.  punktu  – persona 
bija pilnībā atlīdzinājusi cietu
šajai nodarīto mantisko kaitē
jumu 250  EUR, kompensācija 
bija pieteikta 248  EUR. Saskaņā 
ar Krimināllikuma 47.  panta 
otro daļu  – vaļsirdīgi atzinies 
izdarītajā un nožēlojis izdarīto. 
Cietusī izlīga ar apsūdzēto (per
sona bija jau iepriekš, t.  i., līdz 
lietas izskatīšanai tiesā, atvaino

jusies cietušajai, savukārt cietusī 
tiesai apliecināja atvainošanās 
pieņemšanu un piedošanu).

Atbilstoši judikatūrā nostip
rinātajam, tiesa konstatēja, ka 
persona, kurai bija tiesības uz 
aizstāvību, izmantoja Krimināl
procesa 21.  panta pirmajā daļā 
paredzētās tiesības uz sadarbī
bu, lai sekmētu krimināltiesisko 
attiecību noregulējumu. Tiesa 
ņēma vērā, ka persona, piekrītot 
neveikt pierādījumu pārbaudi, 
ir veicinājusi procesa norisi at
bilstoši Kriminālprocesa likuma 
21.  panta otrās daļas 2.  punktā 
paredzētajam.

Notiesātā persona bija legā
li nodarbināta un pārtraukusi 
alkohola lietošanu pēc izdarītā 
noziedzīgā nodarījuma. Turklāt 
tiesas rīcībā bija informācija no 
Valsts probācijas dienesta Zem
gales reģiona teritoriālās struk
tūrvienības Ogres nodaļas par 
to, kādi pienākumi personai 
jāpilda soda  – probācijas uzrau
dzība  – izpildē pēc 28.12.2022. 
sprieduma. Tiesas rīcībā bija in
formācija par pienākumu saturu, 
būtību, izpildes kārtību, kā arī 
probācijas dienests par personu 
sniedza raksturojumu, kas bija 
pozitīvs, tostarp persona pilda 
uzliktos pienākumus, ir motivēts 
pozitīvām pārmaiņām un labu 
uzvedību. Probācijas dienesta 
sniegtā informācija apstiprināja 
personas atturēšanos no alkohola 
lietošanas.

Vērtējot probācijas dienes
ta informāciju kopsakarā ar 
visiem iepriekš minētajiem 
apstākļiem, tiesa atzina, ka 
probācijas uzraudzība kā soda 
veids ir atbilstošs, adekvāts 
un Krimināllikuma 35.  pan
ta otrajā daļā definētā soda 
mērķi sasniedzošs konkrētajai 
personai.

Probācijas uzraudzības pie
mērošanai nav tiesisku šķēršļu, 
jo lietā iztiesāto noziedzīgo no
darījumu persona izdarīja pirms 
2022.  gada 28.  decembra sprie
duma spēkā stāšanās, ar kuru 
viņam bija noteikta probācijas 
uzraudzība. Tātad persona neiz
darīja šo noziedzīgo nodarījumu 
pēc 2022.  gada 28.  decembra 
sprieduma, ar kuru bija piemē
rota probācijas uzraudzība, lai 
apgalvotu, ka šis sods neko nav 
personai licis saprast.

Tādējādi I. Vīksnes publikācijā 
norādītais, ka iepriekš piemērotā 
probācijas uzraudzība personai 
neko nebija iemācījusi, neatbilst 
ar 2023.  gada 31.  maija spriedu
mu notiesātās personas tiesiskajai 
situācijai soda noteikšanā. Šajā 
krimināllietā tiesas piespriestais 
soda veids un mērs neatšķīrās 
no valsts apsūdzības uzturētājas 
(prokurores) tiesas debatēs paus
tā viedokļa par soda veidu, mēru 
un tiem ap stākļiem, kas ņemami 
vērā soda noteikšanā.

UZZIŅAI
Minētā lieta Zemgales rajona 
tiesā Ogrē saņemta 2023.  gada 
22.  februārī un izskatīta pēc bū
tības, pasludinot saīsināto sprie
dumu 2023.  gada 31.  maijā. Sa
skaņā ar Kriminālprocesa likuma 
530. panta piekto daļu saīsinātais 
spriedums nav pārsūdzams. 
Savukārt Kriminālprocesa liku
ma 530.  panta trešajā daļā pa
redzētās tiesības pieprasīt pilnu 
spriedumu un pārsūdzēt to liku
mā paredzētajā kārtībā neviena 
no procesā iesaistītajām perso
nām neizmantoja. Spriedums 
stājies spēkā 2023. gada 13. jūni
jā un nodots izpildei.

Ar cieņu
Zemgales rajona tiesas tiesnese 

Zeltīte Kusiņa

Ar nedrošām cerībām 
stipri par maz

Tiesneses Zeltītes Kusiņas 
skaidrojums saistībā ar

Dzintras Dzenes rakstu 
08.12.2023. 

«Gandrīz nosit sievieti un 
paliek uz brīvām kājām» 
un Imanta Vīksnes rakstu 

12.12.2023. 
«Tiesai jāskaidro, kādēļ 

varmāka brīvībā»
OVV



3Otrdiena, 2023. gada 19. decembris

Aleksandra no 
Pārogres:
– Katru gadu 
dāvanu gādāšana 
ir grūts uzde
vums. Kaut ko jau 
pa druskai esmu 

sagādājusi, īpaši domājot par 
pašiem tuvākajiem. Bet jāpērk ir 
visiem, citādi kāds vēl apvaino
sies, palicis bez dāvanas. Dažiem 
dāvinu individuāli, bet dažiem 
pērku lielākas dāvanas – visai 
ģimenei kopīgas.

Kitija no Ogres:
– Vēl ne. Tieši 
šodien domāju, 
ka būs jāiet uz 
Ziemassvētku 
gadatirgu iegā
dāties noderīgas 

dāvaniņas. Es parasti mēģinu 
pirkt kaut ko patiešām derīgu, 
kaut vai simbolisku, bet to, ko 
var lietot.

Ludmila no 
Ogres:
– Kaut ko jau 
pamazām esmu 
sagādājusi un 
varu teikt, ka 
šogad to ir 

grūtāk izdarīt, jo naudas maciņš 
ir plānāks. Pērku dāvaniņas ne 
tikai ģimenes locekļiem, bet 
arī kolēģiem, un visbiežāk tie ir 
saldumi.

Uvis no 
Ragaciema:
– Daļa dāvanu 
ir nopirktas, 
bet daļa vēl ir 
jāiegādājas. Mēs 
ģimenē rīkojam 

loteriju un katrs izvelk biļeti ar 
savu vārdu. Pirms tam gan ir 
jāuzraksta vēstule rūķim, kurā 
tiek izteiktas vēlmes dāvanām. 
Tā ir vieglāk katram nopirkt 
vēlamo.

ZIŅAS

Vai esat jau sarūpējis dāvanas tuviniekiem 
Ziemassvētkos? Cik grūti vai viegli šogad tas nācās?

IELU APTAUJA

IMANTS VĪKSNE

Izvairīties no dienesta nav ob
jektīva pamata. Dienesta apstākļi, 
kā pārliecinājās «Ogres Vēstis», 
topošajiem karavīriem ir priekš
zīmīgi: ekipējums, kazarmas, ēdi
nāšana, atpūtas un sportošanas 
apstākļi. Jaudīga tehnika, dažādas 
ieroču sistēmas, iespēja apgūt da
žādas profesijas un specialitātes. 
Protams, dienests nav nekāda 
pastaiga nedz fiziskā, nedz psi
holoģiskā ziņā. Daudz jāmācās, 
jāvairo fiziskā izturība un dros
me. Ar dažiem puišiem, kam seši 
dienesta mēneši jau aiz muguras, 
aprunājāmies tuvāk. Slodze te 
esot pamatīga, bet ar katru mē
nesi izturība augot. Citiem pirms 
nākšanas viņi noteikti ieteiktu 
paskriet. No ieročiem  – šobrīd 
apgūta triecienšautene, iziets lož
metēja kurss, pienākusi kārta gra
nātmetējam. Ar ko vajadzēs, ar 
to strādās. Vaicāti par motivāciju 
pieteikties brīvprātīgi, puiši min 
gan interesi par militāro jomu 
kopumā, gan to, ka uz viņiem 
jebkurā gadījumā attiektos iesau
kums un tad jau labāk atnāk brīv
prātīgi, saņemot par to papildu 
finansiālus bonusus. 

Brīvprātīgo skaitam šobrīd 
esot tendence sarukt, tas vēro
jams arī Zemessardzē. Taču armi
ja cer uz jaunu entuziasma vilni. 
Valsts aizsardzības dienestam pie
nesums turpmākajos gados gai
dāms no Valsts aizsardzības mā
cības vispārējās izglītības iestādēs. 
Šogad Valsts aizsardzības mācība 
tiek pasniegta 182  Latvijas sko
lās un 10., 11. klasēs tie ir ap 
16  000  izglītojamo. Savukārt no 
1.  septembra Valsts aizsardzības 
mācība būs obligāta pilnīgi visās 
skolās. Tā ir viena diena mēne
sī, kas veltīta valsts aizsardzībai: 
ieroču mācība, pirmā palīdzība, 
izdzīvošana, patriotisms. Lietde
rīgas zinības ikvienam un jo īpaši 
potenciālajiem karavīriem. 

2021.  gadā krievija izteica ul
timātu, kas tieši attiecas uz visu 
NATO austrumu flangu, arī Lat

viju. NATO aliansei jāatkāpjas uz 
1997.  gada robežām. Divus mē
nešus vēlāk sekoja pilna mēroga 
iebrukums Ukrainā, mēs būtu 
nākamais virziens. Triju dienu zi
benskarš krieviem neizdevās, un 
esam ieguvuši laiku. Taču, Uk
rainai krītot vai karam iesalstot, 
krievi virzīsies tālāk savā apmātī
bā kļūt par trešo Romas impēriju. 
Šobrīd krieviju varētu apturēt vie
nīgi masīvs NATO trieciens, kas 
pilnībā iznīcinātu esošās agreso
ra varas un militārās struktūras. 
Taču tas nenotiks kodolieroču 
dēļ. Līdz ar to šīs mokas turpinā
sies un vērsīsies plašumā. Bet no 
pašas krievijas labas ziņas gaidīt 
nav nekāda pamata. Kā secina 
majors Jānis Slaidiņš: «Kamēr 
krievi nesāks domāt, tur nekas 
nemainīsies, un domāt viņi ne
sāks.» Kremlis ir izdarījis visu, lai 
citu līderu nebūtu, un savu tautu 
gatavo ilgam karam.

Attiecībā uz Latviju militāro 
ekspertu prognozes pašlaik ir da
žādas, daži lēš, ka mums atlikuši 
vien pieci nosacīti miera gadi no 
Ukrainas kara ieiešanas strupceļā 
vai Kijivas krišanas. Nosacīti  – 
tādēļ, ka jau pašlaik jāgatavojas 
karam Latvijas teritorijā. Jāaudzē 
militārās spējas un personālsa
stāvs. Jāvairo sabiedrības notu
rība, un jāmazina ienaidnieka 
ietekme, sevišķi Latgalē. Tas viss 
jau tiek darīts vai vismaz par to 

tiek domāts. Bruņojumam tiek 
iepirkta tālās darbības raķešu ar
tilērija, vidējās darbības pretgaisa 
sistēmas, krasta raķešu sistēmas. 
Aizsardzības budžets tiek audzēts 
un nākamgad sasniegs 1128  mil
jonus eiro, bet 2026.  gadā 
1435  miljonus jeb 2,75% no IKP. 
Tie skaitļi ir milzīgi, bet arī viss 
militārais aprīkojums maksā kos
miskas summas. Piemēram, viena 
«Himars» raķete  – 3,5  miljoni. 
Lai nauda pēc iespējams paliktu 
pašu mājās, tiek attīstīta vietējā 
militārā industrija. Ir nodibināta 
Valsts aizsardzības korporācija, 
un situācijā, kad bruņojums un 
munīcija nepieciešami visiem, ce
rams, sāksim ražot paši. Un «Pat
ria» kājnieku bruņumašīnas jau 
tiek ražotas Latvijā. Karā viens no 
kritiski svarīgiem uzdevumiem 
nodrošināt savu mobilitāti un ie
robežot ienaidnieka virzību. Tā
pēc tiek plānota austrumu robe
žas nocietināšana, un runa vairs 
nav tikai par žogu migrantu un 
noziedznieku kavēšanai. Uz robe
žas jātop nopietnām pretmobilitā
tes un aizsardzības būvēm. Mežs 
pierobežā nevis jāizcērt, bet jā
audzē, jo tas ir dabisks traucēklis 
ienaidniekam. Un, tāpat kā meži, 
mums jāaudzē dzimtenes mīlestī
ba un gatavība par to cīnīties. Bez 
degsmes un naida pret ienaidnie
ku mēs savu valsti varam pazau
dēt. Laika nav daudz.=

DZINTRA DZENE 

Līdz šā gada nogalei ikviens mājaslapā mezpilsalus.lv var 
nobalsot par sev tīkamāko projektu kampaņā «Dari savu 
pilsētu labāku». Finansējumu savas idejas īstenošanai cer 
iegūt arī jumpraviešu projekts par skatu torņa izveidošanu.

Kampaņa «Dari savu pilsētu 
labāku» noris ar mērķi labiekār
tot apkārtni, atbalstot projektus 
kādā no kategorijām  – aktīvās 
atpūtas iespēju veicināšana, vi
des pieejamība un uzlabošana, 
atpūtas vietu sakopšana un labie
kārtošana, informatīvi izglītojo
šu vietu izveide vai labiekārtoša
na un citas. 

Ņemot vērā žūrijas vērtēju
mu un mājaslapas balsojumu, 
paredzēts izvēlēties vismaz trīs 
labākos projektus, kuru iesnie
dzēji balvā saņems finansējumu 
to īstenošanai. 

Kampaņā piedalās arī Jum
pravas  – Dzelmju projekts ka
tegorijā «Vides pieejamības uz
labošana». Projekta mērķis ir 
izveidot informatīvi izglītojošu 
piecus metrus augstu skatu torni 
pie Daugavas Dzelmēs, kur sākas 
dabas lieguma teritorija «Dauga
va pie Kaibalas» un dzīvo daudz 
ūdens putnu. 

Projekta autori norāda, ka ie
spējamās torņa novietošanas vie
tas ir divas, kas atrodas 200 met
ru attālumā viena no otras, un 
no abu īpašumu īpašniekiem 
esot saņemta mutiska atļauja. 
Viena ir pašvaldības zeme, kas 
ir tiešā Daugavas tuvumā ar 
plašu skatu uz apkārtējo vidi. 
Otra ir reliģiskai organizācijai 
piederīga zemes vienība, kas at

rodas autoceļa Rīga–Daugavpils 
stāvvietā ar paaugstinātu skatu 
uz Daugavu (50  metru attālumā 
no ūdens), un šī vieta ir relatīvi 
augstāk par otru vietu. 

Plānots, ka tornis sastāvēs 
no diviem atvērta tipa metāla 
kubiem 2,5  m  x 2,5  m  x 2,5  m, 
kuri būs novietoti viens uz otra, 
veidojot trīs stāvus. Tornim būtu 
vairākas funkcijas  – izglītojošā, 
informatīvā un atpūtas. Izglītojo
šā funkcija paredz torņa augšējā 
stāvā izvietot vairāku apkārtnē 
mītošo putnu attēlus ar to ap
rakstiem, ko varēs aplūkot ar pie 
torņa piestiprinātu binokli. In
formatīvā – torņa vidējā daļā pa 
perimetru tiktu izvietoti vietējo 
apskates objektu attēli ar apraks
tiem. Atpūtas  – torņa apakšējā 
daļā būtu piknika vieta četrām 
personām. Īstenojot projektu, 
galvenokārt paredzēts palielināt 
brīvā laika pavadīšanas iespējas 
teritorijā. Savukārt izglītojoši in
formatīvais aspekts dotu papildu 
vērtību apmeklētāju zināšanu 
vairošanā par dabas daudzveidī
bu un sekmētu izpratni par da
bas aizsardzības jautājumiem. 

Skatu torņa izgatavošana, 
transportēšana, uzstādīšana, 
binoklis, informatīvo stendu 
izgatavošana, piknika vietas 
izveidošana varētu izmaksāt 
10 tūkstošus eiro.=

Fo
to

: A
rm

īn
s J

an
ik

s /
 L

at
vi

ja
s a

rm
ija

Jumpravieši grib tikt 
pie skatu torņa

Kandidātu atlases process NBS Rekrutēšanas un atlases centrā

FOTOZIŅA

Ogres
stacijas tunelī

jauna fotogalerija

Sākums 1. lpp.

Jaunie jāgatavo karam

Tunelī, kas savieno Ogres dzelzceļa staciju un pilsētas centru, izveidota jauna fotogalerija. Attēli stāsta par vie
tām, kas raksturo Ogres novadu un tā leģendas un ir nozīmīgas vietējiem iedzīvotājiem mūsdienās. Fotogale
rija kalpo kā aicinājums apmeklēt ne tikai Ogri, bet arī pārējās pilsētas un Ogres novada pagastus. 
Fotogrāfi, kuru darbi izmantoti galerijas izveidē: Austris Auziņš, Ģirts Ceriņš, Arta Kalniņa, Diāna Kārkliņa, 
Rolands Kozulis, Juris Pētersons, Rihards Puriņš, Jānis Romanovskis, Edgars Sparāns un Ieva Vējone.



4 Otrdiena, 2023. gada 19. decembris

VALSTS POLICIJA INFORMĒ

KRIMINĀLZIŅAS

Konstatē nāvi 
13. decembrī Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
brigādes mediķi Ogrē, Skolas 
ielā, konstatēja pagaidām 
nenoskaidrota vīrieša nāvi. 
Uzsākts kriminālprocess.

Uzlauž garāžas durvis
13. decembrī konstatēts, 
ka Ogrē, Sīļu ielā, uzlauztas 
garāžas durvis. Policija no
skaidro notikušā apstākļus.

Nesamaksā  
par degvielu

Saņemta informācija, ka 
automašīnas «AUDI» vadītājs 
degvielas uzpildes stacijā 
Ogrē, Rīgas ielā, automašīnā 
iepildījis degvielu 24,78 eiro 
vērtībā un aizbraucis, par to 
nesamaksājot. Policija no
skaidro notikušā apstākļus.

Nepārreģistrē  
gāzes pistoli 

Saņemta informācija, ka 
pagājušā gada 31. decem
brī viena persona Ķegumā, 
bet 13. decembrī trīs un 
14. decembrī viena persona 
Ogrē noteiktā kārtībā nebija 
pārreģistrējuši gāzes pisto
les. Visos gadījumos uzsākts 
administratīvais process.

Cieš no krāpniekiem 
Saņemta informācija, ka 
16. oktobrī personas meita, 
kura šobrīd dzīvo Somijā, 
cietusi no finanšu krāp
nieka kriptovalūtas jomā. 
Policija noskaidro notikušā 
apstākļus.

Aiztur zagli
12. decembrī veikalā Ogrē, 
Brīvības ielā, aizturēta per
sona aizdomās par zādzību. 
Uzsākts kriminālprocess.

Izsaka draudus
Saņemta informācija, ka 
6. decembrī Ogrē, Brīvības 
ielā, nepazīstama sieviete S. 
izteica draudus. Policija no
skaidro notikušā apstākļus.

Izturas agresīvi 
Saņemta informācija par 
iespējamu pret personu vēr
stu citas personas agresīvu 
uzvedību Ogrē 2. decembrī. 
Saņemta arī informācija par 
iespējamu ilgstošu pret I. 
vērstu agresīvu uzvedību, ko 
pieļāvis R. Policija abos ga
dījumos noskaidro notikušā 
apstākļus.

Naudu samaksā,  
preci nesaņem

Saņemta informācija, ka 
8. decembrī persona Ogres 
novadā sociālo tīklu portālā 
no citas personas vēlējās ie
gādāties pulksteni, par kuru 
pārskaitīja 80 eiro, bet preci 
tā arī nesaņēma. Policija no
skaidro notikušā apstākļus.

Apmelo  
sociālajos tīklos

Saņemta informācija, ka 
1. decembrī sociālo tīklu 
vietnē kāda persona ievieto
jusi nepatiesas ziņas par citu 
personu un viņas vīru, kas ir 
apmelojošas un grauj ģime
nes reputāciju. Policija no
skaidro notikušā apstākļus. 

Jūtas kā invalīds 
12. decembrī konstatēts, ka 
veikala stāvlaukumā Ogrē, Kalna 
prospektā, invalīdiem paredzētajā 
stāvvietā novietota automašīna 
«VW Caravelle», pie kuras vējstikla 
nebija ievietota attiecīga invalīdu 
stāvvietas izmantošanas atļauja. 
Pieņemts lēmums automašīnas 
īpašniekam piemērot 55 eiro lielu 
naudas sodu.

Pārvietojas bez atstarotāja
12. decembrī Meņģeles pagastā, 
braucot pa autoceļu Taurupe–Vec
bebri, netālu no kādām mājām 
pamanīts vīrietis, kurš diennakts 
tumšajā laikā pārvietojās kājām 
pa neapgaismotu ceļa brauktuvi 
bez gaismas atstarojošas vestes, 
kā arī uzvilktajā apģērbā nebija 
labi saredzami gaismas atstarojoši 
elementi. Piebraucot pie personas, 
izskaidrota pārkāpuma būtība. 
Vīrietis savu vainu atzina un 
nožēloja, pēc kā izņēma no somas 
atstarojošu vesti un uzvilka mu
gurā, kas tika ņemts vērā kā vainu 
mīkstinošs apstāklis. Personai tika 
izrakstīts un izsniegts apliecinā
jums, un lēmums par piemēroto 
sodu paziņots uz vietas. 

Kupena traucē  
novietot auto

11. decembrī saņemta informā
cija, ka stāvvietā Ogrē, Mālkalnes 
prospektā, pretim spēļu zālei 
novietota automašīna, kuras priekš
puse izvirzīta uz ceļa braucamās 
daļas. Ierodoties norādītajā adresē, 
konstatēts, ka auto novietots šādi, 
jo stāvvietā izvietotas lielas sniega 
kupenas, kas traucē novietot auto 
tuvāk iekšējai malai. Noskaidrots, 
ka auto pieder spēļu zāles darbinie
cei, kurai palūgts auto pārdzīt citā 
vietā, kas uzreiz arī izdarīts.

Traucē apmeklētājiem
11. decembrī saņemta informā
cija, ka veikalā Ogrē, Mālkalnes 
prospektā, atrodas neadekvāts 
apmeklētājs, kurš tur uzturas 
jau ilgāku laiku un traucē citiem 
veikala apmeklētājiem. Veicot 
pārrunas, vīrieša izelpā bija jūta
ma stipra alkohola smaka. Viņš arī 
nenoliedza, ka ir lietojis alkoholu. 
Vīrietis skaidroja, ka nav vietējais, 
tāpēc arī lūdzis veikala klientiem, 
lai palīdz izsaukt taksometru, 
lai viņš varētu aizbraukt mājās. 
Sarunu laikā ar likumsargiem 
vīrietis lūdza, lai viņu nogādā 
Ogres dzelzceļa stacijā. Vīrietim 
tika izteikts mutisks aizrādījums 
par atrašanos alkohola reibumā 
publiskā vietā un par uzbāšanos 
veikala apmeklētājiem. Vīrietis aiz
vests līdz Ogres dzelzceļa stacijai.

Konfliktē ar meitu 
11. decembrī policijas palīdzība 
bija nepieciešama kādās mājās 
Ogrē, Daugavpils ielā.  Ierodoties 
minētajā adresē, likumsargi sastapa 
sievieti un viņas meitu, kurām bija 
radies konflikts par to, ka meita to
dien neapmeklēja skolu un vēlējās 
braukt uz Rīgu pie draudzenes. Ar 
abām personām veiktas pārrunas, 
un policijas palīdzība vairs nebija 
nepieciešama.

Ieslīd grāvī 
11. decembrī Suntažu pagastā 
pamanīta automašīna «OPEL», 
kura bija noslīdējusi no ceļa un 
atpakaļgaitā ieslīdējusi grāvī. 
Notikuma vietā sastaptā autovadī
tāja skaidroja, ka uz nenotīrītā un 
slidenā ceļa nav varējusi tikt galā 
ar auto vadību, kā rezultātā ieslī
dējusi grāvī. Automašīnā atradās 
trīs sievietes nepilngadīgie bērni, 
divi no kuriem bija mazgadīgi un 

viens ar īpašām vajadzībām. 
Personām, automašīnai un ceļa 
infrastruktūrai nebija nodarīts ne
kāds kaitējums, un vadītāja nebija 
lietojusi alkoholu. Ņemot vērā, 
ka sievietei tobrīd nebija iespējas 
izvilkt no grāvja automašīnu un 
tā netraucēja citiem satiksmes da
lībniekiem, tika piedāvāts viņu ar 
bērniem nogādāt dzīvesvietā, jo 
bērniem jau bija palicis auksti. No
tikuma vietā ieradās arī sievietes 
vīrs, kurš paskaidroja, ka tuvākajā 
laikā veiks automašīnas izvilkšanu 
no grāvja. Personas nogādātas 
dzīvesvietā Ķeipenes pagastā.

Baidās no  
agresīva vīra

12. decembrī saņemta informā
cija, ka sievietei Ogrē, Mālkalnes 
pro spektā, ir bail no agresīva vīra, 
kurš, būdams alkohola reibumā, 
viņai draud ar fizisku izrēķināša
nos. Ierodoties notikuma vie
tā – kopmītņu tipa ēkas dzīvoklī 
sastapts vīrietis, kurš bija acīm
redzamā uzbudinājuma stāvoklī 
(neadekvāta uzvedība, nesaka
rīgs runas veids, nekoordinētas 
kustības). Dzīvojamajā istabā bija 
izmētātas mantas un saplēsti trau
ki. Viņš arī nenoliedza, ka lietojis 
alkoholiskos dzērienus un radies 
konflikts ar sievu, kura policijas 
ierašanās brīdī atradās kaimiņu 
dzīvoklī. Sieviete likumsargiem pa
skaidroja, ka viņas laulātais ir pa
stiprināti sācis lietot alkoholiskos 
dzērienus, kā arī narkotiskās vielas, 
kuru ietekmē kļuvis neadekvāts, 
sācis uzmākties un izteikt draudus, 
trokšņojis, skraidījis pa istabu un 
traucējis mieru. Sieviete iesniedza 
rakstisku iesniegumu, lūdzot vīrieti 
aizturēt uz laiku, kamēr nav zudis 
apdraudējums. Vīrietis nogādāts 
atskurbšanas telpās.

DZINTRA DZENE 

Pagaidu aizsardzība pret vardarbību ir veids, kā nošķirt 
varmāku no upura. Diemžēl agresīvi noskaņotus cilvēkus 
reizēm neattur pat ieslodzījuma draudi. Pārņemti ar vēlmi 
turpināt terorizēt upuri, viņi ir gatavi riskēt un pārkāpt tiesas 
lēmumu par nošķiršanu. Vienā no šādiem gadījumiem padomāt, 
vajadzēja vai nevajadzēja tā rīkoties, varmāka varēs cietumā. 

Zemgales rajona tiesā 28.  no
vembrī videokonferences režīmā 
atklātā tiesas sēdē Bauskā izska
tīja krimināllietu, kurā apsūdzēts 
Ogres novada iedzīvotājs Anato
lijs  B. (vārds mainīts) pēc Krimi
nāllikuma 168.1 panta (likuma 
redakcijā līdz 15.07.2023.), kā arī 
185.  panta pirmās daļas. Proti, 
Anatolijs nepildīja tiesas nolēmu
mu par aizsardzību pret vardarbī
bu, kā arī izdarīja svešas mantas 
tīšu iznīcināšanu. 

Vīrietim ar Zemgales rajona 
tiesas lēmumu bija piemēroti pa
gaidu aizsardzības līdzekļi pret 
vardarbību un noteikti ierobežo
jumi. Proti, aizliegts atrasties par 
500  metriem tuvāk mājoklim, 
kurā pastāvīgi dzīvo Evija (vārds 
mainīts); aizliegts satikties un uz
turēt ar viņu fizisku vai vizuālu 
saskari, tajā skaitā aizliegts apzi
nāti tuvoties sievietei tuvāk par 
50  metriem, nosakot pienākumu 
izvairīties no fiziskas un vizuālas 

saskares, aizliegts jebkādā vei
dā ar viņu sazināties, izmantojot 
citu personu starpniecību, orga
nizēt satikšanos vai jebkāda veida 
sazināšanos. 

Anatolijs, zinot par minētajā 
tiesas lēmumā ietvertajiem nosa
cījumiem un būdams brīdināts, 
ka par tajā noteikto pienākumu 
nepildīšanu var iestāties krimi
nālatbildība, zinot, ka viņam aiz
liegts atrasties Evijas mājoklim 
tuvāk par 500  metriem, aizgāja 
līdz sievietes mājai un konstatē
ja, ka mājas ārdurvis ir aizslēgtas. 
Turpinot uzsāktās noziedzīgās 
darbības, būdams agresīvi noska
ņots, viņš, nolūkā iekļūt mājā, 
tīši, pirmstiesas izmeklēšanas 
laikā precīzi nenoskaidrotos ap
stākļos un veidā, izsita mājas 

verandas durvju stiklu. Tādējādi 
Anatolijs tīši iznīcināja divām 
personām piederošās dzīvojamās 
mājas verandas ārdurvis ar dur
vju stiklu 150  eiro vērtībā, kas 
kļuva nederīgas, zaudējot savu 
lietošanas vērtību, un iekļuva 
dzīvojamajā mājā. Anatolija no
ziedzīgo darbību rezultātā cietu
šajiem nodarīts mantiskais kaitē
jums 150 eiro apmērā. 

Tiesa kriminālprocesu ap
sūdzībā par svešas mantas tīšu 
iznīcināšanu nolēma izbeigt, jo 
ir noticis cietušo un apsūdzētā 
izlīgums tādā kriminālprocesā, 
kuru var uzsākt tikai uz cietušās 
personas pieteikuma pamata, bet 
atzīt viņu par vainīgu par tiesas 
nolēmuma nepildīšanu par aiz
sardzību pret vardarbību un sodīt 

ar īslaicīgu brīvības atņemšanu uz 
diviem mēnešiem, kā arī sodam 
pievienot neizciesto soda daļu 
pēc Zemgales rajona tiesas Ogrē 
lēmuma par soda aizstāšanu un 
galīgo sodu Anatolijam noteikt ar 
brīvības atņemšanu uz septiņiem 
mēnešiem, turklāt piemērot dro
šības līdzekli – apcietinājumu, ap
cietinot viņu nekavējoties. 

Nolemts arī piedzīt no Anato
lija valsts labā procesuālos izde
vumus 502,71  eiro par aizstāvju 
piedalīšanos pirmstiesas procesā. 
Spriedums stājies spēkā. 

Jāpiebilst, ka, lai šādas perso
nas saņemtu pienācīgo sodu, sva
rīga ir cietušās personas un tiesīb
aizsardzības iestāžu saskaņota un 
ātra rīcība, kā acīmredzot tas ir 
bijis šajā situācijā.=

Varmākam – septiņi mēneši cietumā

OGRES  NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA

Tālrunis  65047100
Brīvības iela 6, Ogre

PAŠVALDĪBAS POLICIJA INFORMĒ

VALSTS POLICIJA
Vienotais ārkārtas palīdzības 

izsaukumu tālrunis 112
Policijas palīdzības tālrunis 110 

Informatīvais tālrunis 67075333



4. 5.

8.

6.

7.

egle.

9.

10.

11.

12. 13.

7.

egle.egle.

1.Gaismas
elementi

VENTSPILS

Baltijas
jūra

13.

3.

2.

4.
5. 6.

9.

10.
7.

1.
11.

8.
12.

1. LIELAIS LAUKUMS 
Pilsētas galvenā egle
Izgaismoto mūzikas instrumentu kvintetu 
papildina “Tuba” un 2024. gada skaitlis ar 
mirdzošu Ventspils pilsētas ģerboņa 
medību ragu.

2. RĀTSLAUKUMS
Līdzās Sv. Nikolaja baznīcai,
gājējus priecē spožām gaismiņām 
un dekoriem izrotāta Ziemassvētku 
egle. Laternu stabos eņģeļi, pūšot 
taures, aicina apciemot izgaismoto 
Bētlemes silīti.

ZIEMASSVĒTKU
VILCIENIŅŠ

Nedēļas nogalēs un Ziemassvētku 
brīvdienās pilsētas ielās īpašā 
maršrutā kursē Ziemassvētku 
vilcieniņš “Ventspils train”.

Iekāpšana vilcieniņā Vecpilsētas 
tirgus laukumā.

Ar Piejūras brīvdabas muzeja biļetēm saņem 
bezmaksas braucienu ar svētku rotā tērpto
Mazbānīti. Braucienu lustīgāku padarīs jautrie 

Ziemassvētku vecīši.

Riņķa iela 2, Ventspils

3. ZIEMASSVĒTKU PASAKA
VECPILSĒTAS TIRGUS LAUKUMĀ
Namiņā blakus Tirgus laukumam dzīvo 
Ziemassvētku vecītis ar savu ģimeni, kuri 
gaida ciemos lielus un mazus! Katru dienu 
laukumā iespējams sastapt rūķus un 
dzīvnieciņus, nobaudīt Ziemassvētku 
dzērienus āra kafejnīcā. Piedalies laimju 
liešanā, rotājumu gatavošanā un daudzās 
citās aktivitātēs!
Pils iela 14, Ventspils

NO 2. DECEMBRA
LĪDZ 7. JANVĀRIM 

“MAZBĀNĪŠA”
ZIEMASSVĒTKI

25. DECEMBRĪ      11.00 - 16.00
SVINAM “MAZBĀNĪŠA”
ZIEMASSVĒTKUS!

NO 2. DECEMBRA

RODEĻU TRASE
Lielākā Rodeļu trase Baltijā ar 580 m 
garu nobraucienu, no kuras paveras 
skats uz izgaismoto pilsētu! 
Trase darbojas 365 dienas gadā!

Saules iela 141, Ventspils

papildina “Tuba” un 2024. gada skaitlis ar 

Vairāk: visitventspils.com

4. 5.

8.

6.

7.

egle.

9.

10.

11.

12. 13.

7.

egle.egle.

1.Gaismas
elementi

VENTSPILS

Baltijas
jūra

13.

3.

2.

4.
5. 6.

9.

10.
7.

1.
11.

8.
12.



6 Otrdiena, 2023. gada 19. decembris LIELĀ SARUNA

ANDRIS UPENIEKS

Aprunāties vēlējos jau pirms laba laiciņa. Jo Edgaru labi 
pazīstu jau no skolas laikiem. Tagad Edgars dzīvo Ogrē, 
strādā privātā uzņēmumā, kur, kā pats saka, nevis tikai ieņem 
amatu, bet patiešām ir – finanšu direktors. Ko tur slēpt, cieņa 
un respekts. Par darba saturu un raksturu vienojāmies neko 
daudz nerunāt, jo finanses ir specifiska un smalka lieta, kas 
satur arī kaut kādus komercnoslēpumus. 

Zināju, ka viņam ir, ko teikt. 
Vienīgi nezināju, ka savos trīs
desmit sešos krietna vīra gados 
vēl it kā nesenais skolas puika 
savās personības izpausmēs būs 
tik ļoti izaudzis, protams, labā 
nozīmē. Tematus pārcilājot un 
apsverot, nav nekāds akls pie
balsotājs savam skolotājam, kam 
nu ir jāiegrozās intervētāja lomā. 
Edgars ik problēmā, tās šķetinā
jumā ir ar savu skatījumu, loģis
ku argumentāciju tajā stilā, ko 
sauc par vārda segumu – tam un 
tam, uz to un to pamatojoties. 
Raksturā nav mainījies. Nupat 
satiku viņa klases biedru Arman
du: «O, Edža? Ko nu par Edžu! 
Lāga zēns, saprata jokus un cita 
humoru uztvēra ar labu smeķi. 
Labsirdīgs, neliedza padomu un 
ļāva nošpikot.» Tas arī še topo
šajām rindām atvieglo ceļu, nav 
jāpielāgojas, un nav nekā tāda, kā 
dēļ tramīgam kļūt.

–  Mācījies Ķeipenes pamat
skolā, pēc skolas absolvēša
nas iestājies prestižajā Rīgas 
1.  ģimnāzijā. Nebiji vienīgais, 
ar ko lepojāmies: atminos, ka 
tolaik pie mums paviesojās 
Latvijas Televīzija ar kolorīto 
lauku korespondentu Jāni Di
mantu priekšgalā. Humoram. 
Atceros pat to košuma krūmu 
skolas nofrizētajā mauriņā, pat 
to kvadrātmetru, kur ar mik
rofonu rokā, uz pirkstgaliem 
pacilādamies, žurnālists trauca 
sev raksturīgā manierē: «Nu, 
redz, šeit Ķeipenē un tuvu un 
tālu dzird skandinām, ka jūsu 
skolas absolventi turpina mācī
ties slavenās un slavenākās sko
lās  – Rīgas 1.  Valsts ģimnāzijā, 
Āgenskalna Valsts ģimnāzijā, 
Natālijas Draudziņas vidus
skolā, tepat Skrīveros, Siguldā, 
Ogrē… Sanāk, ka apgādājat ar 
lauku talantiem pilsētas?»

–  Nu gan parāvi smieklu! 
Diezgan labi atdarini Dimantu! 
Jā, es te varētu nosaukt daudzus, 
kas beiguši prestižas vidusskolas, 
arī augstskolas, bet tajā laikā par 
to daudz nedomāju: tā jau bija 
iedibināta tradīcija  – startēt la
bākajās skolās, kur nereti atklā
jās dzīves īstenā, nevis idealizētā 
aina. Skolotāji bija dažādi, ne jau 
visi augstākās raudzes speciālisti, 
bet viens gan toreiz, gan tagad 
nemainīgs: pats nevīžosi, neviens 
ar zelta karoti tavu galvu nepie
pildīs. Nekas daudz un pēc bū

tības tajā pedagoģijā nemainās, 
un vinnētājas ir tās skolas, kuras 
vadās pēc tās pašas formulas, 
kas sevi pierāda, – nav jābūt visa 
vecā nekritiskiem noliedzējiem 
un visa jaunā akliem pielūdzē
jiem. Katru gadu savs velosipēds 
nav jāizgudro un ar tādu, kam 
riteņu rumbas čīkst un stūre ne
klausa, arī nav jāmokās…

– Kā tev klājās ar tām riteņu 
rumbām Rīgā? Kaut gan tad vēl 
lauku skolas nebija apzīmogo
tas kā nekvalitatīvas…

–  Ja runājam līdzībās, tad 
tiem, kas vieglprātīgus štampus 
saliek, birkas karina, varbūt no 
rokām laukā pasprukusi stūre. 
Bet, ja nopietni, nekādu lauku un 
pilsētas skolu atšķirību nemanīju. 
Joprojām lepojos ar savu skolu 
Ķeipenē. Rīgas Pirmajā ģimnāzi
jā slīmests nebiju, bet arī ar pār
mēru centību neaizrāvos, khm, 
kautrīgi sakot, ar galvas kūtrumu 
arī neesmu sirdzis. Savā ģimnā
zijas klasē pats labākais neskai
tījos, bet arī lejas daļā nekuļājos: 
var teikt, ka sekmju ziņā stabili 
turējos klases augšgalā. Kaut gan 
patiesībā tādu izteiktu atpalicēju 
mums nemaz nebija un labvēlī
gas savstarpējās konkurences arī 
netrūka. Te ir tas āķis, ja esi ticis 
pie fundamentāliem zinību pa
matiem, tad arī tālākā izglītības 
attīstība vieglāka. Pamatus apgūst 
pamatskolā. Nu, jā, tur ir arī tās 
saucamās mazās klasītes jeb sā
kumskola. Tā ir, nevis liekas, ka 
pirmie skolas gadi ir ļoti būtiski 
un tālāko gaitu noteicoši. Pamat
skolā tā ir sākumskola (1.–4. kl.).

–  Labi atceros, bijāt liela, 
unikāla klase. Mazo klašu sko
lotāji patiesībā ir apbrīnas cie
nīgi  – līdzīgi kā bērnudārza 
audzinātājas: nemitīgā radošā 
ideju un to piepildījumu ka
ruselī. Tam visam «ņigu ņegu» 
klāt arī nopietns mācību pro
cess, kas nav pašplūsmā pa
laists, bet zinātājs uzreiz saprot: 
katra skrūvīte, zobratiņš grie
žas stingrā kārtībā un precīzā 
regulējumā. Tu, par laimi, tiki 
skolotājas, klases audzinātājas 
Daigas «nagos»…

–  Tieši tā  – «nagos»! Jau ar 
pirmajiem soļiem tikām apdā
vināti ar skaidriem spēles no
teikumiem, kurus skolotāja (arī 
citi) pasniedza vienkārši un ļoti 
saprotami, piemēram, ka šeit ir 
klase, tā ir darba vieta un skolo

tājs ir galvenais diriģents un no
teicējs! Nē, mīļais bērns, te neva
rēs, kā tikai tu gribi, te ir arī citi 
bērni, te ir skolotājs, kas jāklausa 
visiem bez izņēmuma un uz vār
da, te būs jāiemācās klausīt uz 
vārda un pašam savu vārdu turēt: 
te spēles, joki mīsies ar nopietnu 
darbu un mācīšanos, te nevaram 
atļauties sajaukt, vai atrodamies 
izklaidē vai darbā. Ik pa laikam 
sekoju skolu reformām un daž
kārt jautāju: nu kāpēc, to «kom
petenču» izglītību taisot, netaisīja 
uz tās bāzes, kas jau ir no seniem 
laikiem, kāpēc to riteni niez iz
gudrot tik bieži un pilnīgi no 
jauna? Vēl trakāk! Reformas sā
kuma uzstādījums bija radīt ne
iespējamo, ka tagad, lūk, viss būs 
pa jaunam un nekas nedrīkstēs 
būt kā agrāk. Pat tik amizanti, ka 
bērni paši noteiks, kas stundā da
rāms, paši darīs (krāmēsies  – kā 
saka Oliņa), kā katrs māk, bet 
skolotājs tikai vadīs procesu… 
Veselajam saprātam bija taisnība: 
tādā veidā nevar iznākt nekas. 
Tālab aplamos orientierus iz
glābj skolotājs, kas zina, kā vajag, 
un nebaidās nedarīt, kā nevajag. 
Diemžēl pa to laiku arī dažs labs 
skolotājs maldās orientieros, glu
ži loģiski apjūk, ko no viņa grib. 
Tieši tāpat kā bērns, kam nojūk, 
kas tad viņam jāzina un kas nav 
jāzina. Jūtu līdzi pedagogam  – 

lietpratējam: diez vai kādā citā 
profesijā var atļauties tā pamācīt 
lietpratēju, kā to atļaujas kabine
tu «speciālists». Vienalga  – ticu 
un uzticos skolotājam, kuram 
pateicoties, esmu tāds, kas labi 
pieprot savas darba lietas.

–  Nevaru atmest veco niķi: 
teju katram bijušajam audzēk
nim, kas labi iekārtojies darbā 
un darbu labi prot, noprasu, 
ko viņa tiešajam darbam dod 
skola. Daudzi no viņiem atbild 
kodolīgi – neko… 

– Nevaru tā uzreiz viņiem pie
krist, jo kaut kam tur vēl apakšā 
jābūt. Ja runa par darba specifis
kām prasmēm, tad daļēji varētu 
tā būt. Bet arī līdz šai specifikai 
lielā mērā esmu ticis ar skolas 
palīdzību, te nedomājot tikai la
sīt, rakstīt, rēķināt mācēšanu, 
konkrētas skolā apgūtas zinību 
formulas, kas bez pielietojuma 
gluži dabiski aizmirstas. Es to 
sauktu par spēju sevi disciplinēt 
tam, ko daru. Mēdz teikt, ka ie
kalšanai, dzejoļu apgūšanai, dau
dzām iegaumēšanām nav lielas 
jēgas, jo ar laiku aizmirstas tik 
un tā. Taču es domāju, ka tam 
ir liela jēga. Pirmkārt, tas trenē 
atmiņu, uztrin smadzeņu rievu 
malas, uzasina prātu. Otrkārt, 
pateicoties tehnoloģijām, tagad 
it kā visu var atrast un galva 
nav miskaste, bet ko tu atradīsi, 

ja nezināsi, kas jāmeklē un kā 
tas atrodams. Treškārt, zināša
nas nav tās, kuras vari samek
lēt, bet tās, kas nav jāmeklē. Jā, 
skolas laikā biju godalgoto vietu 
ieguvējs mācību olimpiādēs, bet 
ne tas ir galvenais. Manuprāt, 
par visu svarīgākā ir tā saucamā 
strukturētā domāšana un kritiskā 
domāšana, kas jāapgūst pašam. 
Nu gan baigi «gudri» sākam ru
nāt. Vienkāršāk sakot, nav tik 
svarīgi, cik tu zini, svarīgāk ir 
tas, ko ar savām zināšanām vari 
izdarīt. Visvairāk esmu pateicīgs 
skolām, augstskolām par to, ka 
man ir labs, cienījams darbs un 
darbā varu cienīt pats sevi. Mājās 
ilgojos pēc darba, darbā pēc mā
jām – arī tā mēdz būt.

–  Tava klases audzinātāja 
Baiba, kas bija arī angļu valodas 
skolotāja, par tevi izsakās kodo
līgi un atzinīgi: Edgars mācījās 
labi, apzinīgi, nebija pārcentīgs, 
viņš bija gudrs jaunietis. Kad 
par kādu izsakās līdzīgi, prā
tā iešaujas atskārsme, kas teju 
ir aksioma, kas nav jāpierāda, 
vienkārši tā ir: gudrs šaubās par 
visu, muļķim viss skaidrs. Kā 
tev ar tām šaubām?

–  Diezgan precīzi. Mēļo arī 
tā, ka gudrs  – tas labi, muļķis arī 
normāli, bet ko iesākt ar pārgud
ro? Ja teiktu, ka esmu gudrs, tā 
gan būtu augstprātīga pārgudrība. 

Saruna ar Edgaru Sproģi par visu izsvērti un atklāti

Finanšu direktors kopā ar savu kundzi



7Otrdiena, 2023. gada 19. decembrisLIELĀ SARUNA

Filozofija ir vienkārša: jo tu vairāk 
zini, jo vairāk un plašāk paveras 
jaunu nezināšanu lauki. Līdzīgi 
ar pašapziņu. Protams, bez tās arī 
pagrūti, bet, manuprāt, ar pašap
ziņu jābūt uzmanīgam: ja nu tai 
maz pamata vai pavisam bez pa
mata? Agrāk domāju, kāpēc gud
ri ļaudis ir tik nerunīgi? Varbūt 
tāpēc, ka viņiem liekas, kā var to 
un to nezināt. Vai vēl labāk – viss 
taču skaidrs, ko te vēl runāt? Lai
kam gudrības lielākais talants ir 
spēja ieklausīties otrā. Iespējams, 
kļūdos, bet, šķiet, ka pašam gud
rākajam skolotājam nekaitētu tik 
gudram nemaz nebūt, īsi sakot, 
viņam labi jāsaprot, ka audzēknis 
var arī nesaprast  – skolotāja uz
skatā tik vienkāršas lietas. Iespē
jams, tas tieši ir skolotāja talants – 
saprast, ka otrs var nesaprast, un 
mācēt izskaidrot no tās vietas, 
kurā cilvēkbērns apstājies, un tad 
pacietīgi  – soli pa solim. Esmu 
pateicīgs, ka man lielāko tiesu ie
trāpījušies tieši tādi skolotāji.

–  Bērnību, pamatskolas ga
dus esi aizvadījis unikālā vietā 
pie vēl unikālākiem mīļajiem 
cilvēkiem, vecvecākiem Janī
nas un Miķeļa Seņkovskiem. 
Jūsu mājiņa atradās un jo
projām atrodas pie leģendārās 
Rīga–Ērgļi bānīša dzelzceļa 
stacijas, kur tagad slavenais ki
nomuzejs. «Ķeipene tiek dēvēta 

par Latvijas kinovēstures gal
vaspilsētu. Ķeipenes dzelzceļa 
stacija Ogres novadā izveidota 
mākslas dižgaram, režisoram 
Sergejam Eizenšteinam. Kino
stacija, kas izveidota Ķeipenes 
kādreizējās dzelzceļa stacijas 
telpās, radusies kinofestivāla 
«Arsenāls» komandai un do
mubiedriem festivālu laikā, do
doties mazliet sirreālā ceļoju
mā ar vilcienu uz Ķeipeni,» – tā 
vēsta Latvijas oficiālais tūrisma 
portāls «Latvia Travel».

–  Laikam jāsāk ar to, kas tu
vāk sirdij. Patiešām mana ome 
un opis unikāli cilvēki. Vectēvs 
mūža lielāko daļu bija dzelzceļa 
stacijas priekšnieks. Kompetents, 
filigrāni precīzs sava mūža die
nesta kalpotājs  – ar dzelzceļam, 
cilvēkiem un mūzikai ziedotu 
sirdi: sev un ļautiņiem par prie
ku, allaž uzspēlēja akordeonu. 
Ome, droši var teikt, dedzīga, 
atsaucīga, līdz apbrīnai viesmī
līga, vēl drošāk var sacīt, ka sa
biedrības dāma! Vairākus gadus 
bija toreizējā dzelzceļa veikala 
bodniece, vēlāk strādāja Ogrē, 
leģendārajā kafejnīcā «Zilie kal
ni». Ko es varu teikt par savu 
jauko omi? Šarms un elegance 
ik smaidošā, smejošā solī, vies
mīlības kalngals! Pašam itin 
bieži laimējās būt par liecinieku 
jaukajiem bohēmas vakariem, 

kur vairāk par to, kas tika celts 
galdā, māju piepildīja saturiskas, 
arī nebēdnīgas sarunas, smiekli, 
dziesmas, mūzika. Nerādīsim ar 
pirkstu, bet viens no mums – ap 
jaunā gadu simteņa sākumu bija 
ieradies mūsmājās, lai intervētu 
manus mīļos senču sencīšus: visu 
runām un dziesmām piepildīto 
vakaru ekselenti diriģēja ome. 
Par godu tādiem viesiem viņai 
mājās allaž bija pa kādam labam 
konjaciņam. Sarunas sākās sprai
gi, tad arvien līksmāk: pēc brīža 
opim plecā akordeons, vēl mir
klis, un viesis jau griež ar manu 
omi valsi «Donavas viļņi»… Vē
lāk man bija tā lielā priekšrocība 
savu skolotāju ar mašīnu (tiesības 
jau bija) aizvizināt mājās. Toreiz 
tas viss likās dabiski un pie lietas 
piederoši, ka arī skolotājs cilvēks 
vien ir. Nē, nē, nekas nebija ne 
par daudz, ne par maz, bet tieši 
tā, kā pie mums pieņemts.

–  O, paldies, Edžiņ, par tik 
izteiksmīgu atmiņu etīdi. Tais
nību sakot, man arī likās jauki, 
un nekā nepiedienīga nema
nīju. Nu, jā, konjaks... Vai tā
das vaļības nekaitēja skolotāja 
autoritātei.

–  Bet it nemaz. Toreiz likās, 
ka  – gluži otrādi  – viens kārtīgs 
skolotājs, kas netēlo sevi labāku 
vai svētuli. Mēs to gan mājās, gan 
skolā novērtējām.

–  Atļauj, lūdzu, no personis
ki pārdzīvotā! Spilgtā atmiņā 
palicis viens no Augusta Suku
ta organizētajiem braucieniem 
uz Ķeipeni ar speciālu bānīša 
reisu. Tavs opis Miķelis pilnā 
dzelzceļa stacijas priekšnieka 
uniformā lepno, izpušķoto vil
cienu sagaidīja ar līksmu mar
šu sava akordeona izpildījumā. 
Nobrīnījos: vīrs jau krietnos 
gados, bet spēlēja tik pacilāti, 
enerģiski, bez neviena pušie
ra. Svīta arī lepna: toreizējais 
premjers Māris Gailis, kinore
žisors un operators Ivars Selec
kis, Augusts Sukuts, Ogres ra
jona, Ķeipenes pagasta vadība. 
Zinām, ka pēc dažiem gadiem 
dzelzceļa līniju likvidēja, sliedes 
demontēja. Labi, tagad te mu
zejs, bet kā tu skaties uz līdzī
gām likvidēšanas tendencēm? 

–  Tolaik gan biju tikai skolas 
puika, bet ar bānīti bijām ļoti 
labi saraduši, kopā saauguši. Ne
zinu, kāds bija ietaupījums, bet 
šī līnija bija jau tapusi gan par 
ekonomisko kravu pārvadātāju, 
gan pasažieru toreiz vēl netrū
ka. Bet par vienu vajadzēja pa
domāt tālredzīgāk: šis dzelzceļa 
posms jau izsenis bija izveidojies 
par kultūrvēsturisku maršrutu: 
slēpotāju vilciens «Sniedziņš», 
tūrisma plūsmas uz Blaumaņa 
«Brakiem», brāļu Jurjānu «Meņ
ģeļiem» Pulgošņa ezera krastā, 
tālāk ceļš uz Kāla ezeru, Gaizi
ņu… Nu, ko? Velti saukt pēc zu
dušā sirdsapziņas.

–  Pirms laiciņa mēģināju ar 
tevi nesekmīgi sazināties, bet, 
kad pūliņi vainagojās panāku
miem, biju šokā: izrādījās, ka 
mans «pazudušais dēls» atrodas 
Āfrikā! Uzreiz iedomājos lau
vas, ziloņus, gepardus un citus 
eksotiskus radījumus… 

–  Jā, pasaulīte kļuvusi daudz 
mazāka. Biju darba komandē
jumā. Un mēdzu būt tur šad un 
tad  – Zambijā, Botsvānā, Na
mībijā. Tā varētu likties, ka tur 
ļautiņi joprojām kokos dzīvo… 
Neskatoties uz trūcīgo dzīves lī
meni, pasaules civilizācija ienā
kusi arī tur  – paveras itin mūs
dienīgi skati: ceļi, lauku, pilsētu 
laba infrastruktūra, dabas eksoti
ka un skaistums – saullēkti, saul
rieti! Nu, jā! Par darba specifiku 
vienojāmies nerunāt, un diez vai 
tas daudzus varētu interesēt. 

– Tavi vaļasprieki? 
–  Ja sportiskās formas uztu

rēšanu arī saucam par vaļasprie
ku, tad, jā, man patīk skriešana, 
sporta spēles. Vismaz reizi gadā 
nojožu pusmaratonu: skaidrs, 
ka bez regulāriem treniņiem to 
nemaz nevar izdarīt. Uzspēlēju 
bumbiņu, nesen ar savu kolēģi 
no Maurīcijas dzenājām ripu uz 
hokeja laukuma… Ar sieviņu 

Lindu paceļojam tik, cik laika un 
sirds vēlas, nesmādējam arī vien
kāršu atpūtu tepat Ogrē, mājās, 
Latvijā. Aicinām jūs abus ar sko
lotāju Sarmīti ciemos! 

– O, paldies! To gan vajadzē
tu reiz izdarīt. Tuvojas Ziemas
svētki. Kā sagaidīsiet, svinēsiet? 

–  Noteikti dosimies pie sie
viņas vecākiem uz Mežvidu pa
gastu Ludzas novadā, kur augstā 
godā tur iedibinātās senās tradīci
jas. Svinēšana kā jau Latgalē – ar 
braucienu uz dievnamu, svētva
kara dievkalpojums, svētvakars 
mājās, ģimenē. Patiesībā tā arī 
patīk un gribas, lai šie svētki būtu 
īpaši, cienot tradīcijas, un  – lai 
Ziemassvētki būtu kaut kas vai
rāk par dāvanām, zvārguļiem, 
ballītēm, plaukšķenēm. Nenolie
dzam, bet visam sava vieta, savs 
laiks. Tas ir Kristus dzimšanas 
laiks, un mūsos katrā kaut kam 
jāpiedzimst no jauna, pašiem jā
rada kaut kas, lai kļūtu labāki sev, 
pasaulei un tādējādi uzlabotu arī 
pasaulīti. Tas ir tik vienkārši. Ne
sen Latgalē apciemojām arī mīļo 
omi, kurai nākamgad martā svi
nēsim 95.  gadskārtu. Bet tur gal
venā, kā allaž, būs viņa. 

– Mīļākā svētku maltīte? 
–  Kartupeļu pankūkas un 

(kuš!) alus…  
–  Ko tu vēlētu valstij, va

rai, cilvēkiem, Ogrei un Ogres 
novadam? 

– Valstij, kas ir politiska orga
nizācija, kuras rokās ir arī vara, 
vēlētu daudz vairāk paškritikas, 
tad arī kritikas būtu mazāk. Pie
ņemot lēmumus, likumus, jārīko
jas gudri, atklāti, nevis, kā pa at
slēgas caurumu glūnot, jārīkojas 
ne vien lietpratīgi, bet arī smal
ki – lai jūtīgi lēmumi neaizvaino, 
lai nesašķeļ vairāk jau tā sašķelto 
sabiedrību. Kā ekonomists, fi
nanšu speciālists vēlos, pat gribu 
pieprasīt rūpīgi salāgot vajadzī
bas ar iespējām, nevis kaut ko 
pasludināt par valsts prioritāti 
un nevalstiski tērēt valsts (tautas) 
naudu. Nevaru samierināties ar 
atrunām, ka, redz, mums ir ēnu 
ekonomika, korupcija, bet citiem 
arī ir, ka tā ir pieņemta pasaules 
prakse. Vai tad mums ir kaitī
gi būt labākiem? Aizņemšanās, 
kredīti ekonomikā ir dabiski un 
nepieciešami. Bet, ja aizņemša
nās nekalpo skaidram, reāli iz
pildāmam attīstības plānam ar 
skaidri redzamiem ieguvumiem, 
augļiem nākotnē, tad tas nav 
vien nesaimnieciski, bet ir arī 
bezatbildīgi. Cilvēkiem vēlu tik 
gudrus, godīgus valdītājus, vadī
tājus, kuriem gribas līdzināties. 
Ogrei būt skaistai un turīgai! No
vada ļaudīm būt strādīgiem, gud
riem, mīlēt savu dzimto pusi, būt 
laimīgiem. Laimīgu jauno gadu 
visiem, visiem! =

Saruna ar Edgaru Sproģi par visu izsvērti un atklāti

Pēc uzvaras pār sevi Ar kolēģi no Maurīcijas hokeja laukumā

Āfrikas eksotiskie Edgara draugi Bērni visur vienādi



8 Otrdiena, 2023. gada 19. decembris SLUDINĀJUMI

VĀRDADIENAS
Otrdien, 

19. decembrī

Lelde,  
Sarmis

Trešdien,  
20. decembrī

Arta, 
Minjona

Ceturtdien,  
21. decembrī

Toms, 
Tomass, 

Saulcerīte

SLUDINĀJUMI

GAĻAS PĀRSTRĀDES
UZŅĒMUMS

iepērkam arī bioloģiskos lopus.
Samaksa tūlītēja.   Tālr. 20238990

SIA «AIBI» IEPĒRK 
liellopus, jaunlopus, jērus, zirgus.

Pārdod sausu, skaldītu 
malku, kaltētus galdniecības 
atgriezumus, 40 l maisos vai 
beramkravās. Tālr. 29600834

Skaldītu lapkoku malku, 
rūpīgi sakrautā veidā. Piegāde 
bezmaksas. Tālr. 29255535

PĀRDOD

Skaldīta malka: 7m3 (berkubi) 
alksnis – 310 EUR; 7 m3 
(berkubi) bērzs – 350 EUR. 
CENAS NORĀDĪTAS AR PIEGĀDI 
UN ČEKU! Briketes un  
granulas arī piedāvājumā. 
Tālr. 20270681, 28366344

Pašaudzētu cūkgaļu ar piegādi. 
Tālr. 29580000

PĒRK
Pērk cirsmas un meža 
īpašumus. Tālr. 29386009

PAKALPOJUMI
SIA «Dabas Koks» piedāvā 
atbrīvot no kokiem un krūmiem 
aizaugušas lauksaimniecības 
platības. Pērkam šķeldojamo 
materiālu. Tālr. 28677780, 
26334455  www.dabaskoks.lv
Tīru sniegu pagalmā un no 
jumta. Zāģēju malku, bīstamus 
kokus. Tālr. 26278788

Nakts Diena Temp. Nokrišņi Vējš Brāzmās

Otrdiena,  
19. decembris 4°/6° 5 mm 8 m/s 15 m/s

Trešdiena,  
20. decembris 1°/3° 1 mm 5 m/s 9 m/s

Ceturtdiena,  
21. decembris 1°/1° 5 mm 6 m/s 12 m/s

LAIKA ZIŅAS

Prognoze: meteo.lv (18. decembris)

Kļūst dzīvības siltums par sveci,
Kas gaismu ir beigusi liet.

(K. Apškrūma)

Izsakām dziļu līdzjūtību  
mūsu klasesbiedram Matīsam,

tēti mūžībā aizvadot.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12. klases skolēni
un audzinātāji Iveta un Guntis

LĪDZJŪTĪBA

HORIZONTĀLI: 1. Intīmas attie
cības, mīlas sakars. 6. Kristietības 
simbols. 10. Šķīdumi virsmu 
pārklāšanai. 11. Tēlotājmākslas 
tehnisks paņēmiens – dažādu 
materiālu uzlīmēšana uz atšķi
rīgas pamatnes. 12. Dž. Verdi 
opera. 13. Piezīmes no vietas 
sanāksmē. 14. Galvaspilsēta 
Dienvidamerikā. 17. Artikulēta 
skaņu veidošana. 18. Kapiteļa 
augšdaļa (arhit.). 19. Papardes 
vairošanās orgāns. 25. Glazūra. 
26. Mācība par domāšanas liku
miem. 27. Dailes teātra aktrise 
(1913–1997). 29. Izteiksmīgas 
kustības ar rokām. 30. Raiņa 
lugas Zelta zirgs galvenais varo
nis. 31. Satiksmes joslas pilsētā. 
35. Sens dzeramais trauks ar osu. 
36. Vēsturiskais novads Zviedrijā. 
39. Pielūgsmes objekti. 41. Upe 
Florencē. 42. Pagātnes priekšsta
ti, iespaidi. 45. Tāds, kas turpinās; 
turpmāks. 46. Dzejolis, pants. 
47. Zodiaka zvaigznājs. 48. Skaļš 
strīds, kņada. 49. Nojauta.

VERTIKĀLI: 1. Mākslas un 
modes stils Eiropā XVIII gs. 
2. Sengrieķu pilsēta Mazāzijā, 
kur izveidojās pirmā grieķu da
baszinātnieku skola (6. gs. p. Kr.). 
3. Galda piederumi. 4. Apavu 
cietā daļa, kas aptver papēdi 
(dsk.). 5. Apstāklis – izsaka 
nedrošību, bailes. 7. Greznumlie
ta. 8. Novada centrs Kurzemē. 

9. Mantrausīgas. 12. Dabiska 
dzeltenīgi vai sarkanīgi brūna 
minerālkrāsa. 15. Priekšmets, 
parādība, uz kuru vērsta kāda 
darbība. 16. Mācība (pārn.). 
20. Guļbūves stūra savienojums. 
21. Mākslinieciski izveidoti trauki 
ziedu ievietošanai. 22. Persona, 
kas realizē citu personu idejas, 
darbojas citu interesēs. 23. Vidē
jā jeb centrālā vērtība statistikā. 
24. Kažokzvērs. 28. Senās Indijas 
valdnieks (3. gs. p. Kr.). 32. Meža 

vai lauka gabals, kas izraudzīts 
dzīvnieku medīšanai ar dzinē
jiem. 33. Darīt brīvu no soda 
par grēkiem. 34. Pārdabiska, 
noslēpumaina. 37. Holandiešu 
humānists un teologs (ap 1466–
1536). 38. Darbību kopums, lai 
sagādātu prieku, izklaidēšanos. 
40. A. Kairišas loma filmā Ezera 
sonāte. 42. Elektronikas kompā
nija Japānā. 43. Tēls R. Blaumaņa 
drāmā Indrāni. 44. Alkatīga.

KRUSTVĀRDU MĪKLA

SAGATAVOJIS EDMUNDS BŪMANIS

HORIZONTĀLI: 1.Romāns. 6.Krusts. 10.Lakas. 11.Kolāža. 12.Otello. 13.Replika. 14.Kito. 17.Runa. 18.Abaks. 
19.Spora. 25.Vāpe. 26.Loģika. 27.Ferda. 29.Žesti. 30.Antiņš. 31.Iela. 35.Kauss. 36.Skone. 39.Elki. 41.Arno. 
42.Atmiņas. 45.Tālāks. 46.Vārsma. 47.Svari. 48.Tracis. 49.Jausma.

VERTIKĀLI: 1.Rokoko. 2.Milēta. 3.Naži. 4.Kapes. 5.Bail. 7.Rota. 8.Saldus. 9.Skopas. 12.Olers. 15.Objekts. 
16.Skola. 20.Paksis. 21.Vāzes. 22.Aģents. 23.Mediāna. 24.Ūdele. 28.Ašoka. 32.Masts. 33.Pestīt. 34.Okulta. 
37.Erasms. 38.Rotaļa. 40.Laura. 42.Akai. 43.Ieva. 44.Kāra.A T B I L D E S

Parūpējoties par drošību, novērs nelaimi un sagādā mierīgus 
svētkus sev un savai ģimenei 

Mājas un ēkas rotā Adven
tes vainagi, svecīšu liesmiņas  
un lampiņu virtenes. Tūliņ jau 
Ziemassvētki. Diemžēl uguns
dzēsējiem glābējiem šai laikā 
bieži jāsteidzas palīgā cilvēkiem. 
Valsts ugunsdzēsības un glābša
nas dienesta statistika liecina, ka 
ik gadu bez uzraudzības atstātu 
iedegtu sveču dēļ izceļas vairāki 
ugunsgrēki. 

Svecītes, kas novietotas pie 
aizkariem vai pārāk tuvu siltuma 
avotiem, bojātu dekoratīvo spul
dzīšu virteņu lietošana, aizde
gušies Adventes vainagi, ko rotā 
sausas dekorācijas, vai mājdzīv
nieks, kurš netīši spējis apgāzt 
sveci, – šie ir tikai daži no izsau
kumiem, kurus varēja novērst, ja 
vien būtu ievērotas ugunsdrošī
bas prasības. Svarīgākais notei

kums  – neatstāt atklātu liesmu 
bez uzraudzības pat uz mirkli. 

Pērn ugunsdzēsēji glābēji dzē
sa 20  ugunsgrēku, kas izcēlās 
degošu sveču dēļ. Ik gadu šādos 
ugunsgrēkos cieš cilvēki.

Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta (NMPD) me
diķiem ugunsgrēki, kuros cietuši 
cilvēki, ir vieni no vissmagāka
jiem izsaukumiem. Tajos gūtie 
apdegumi var būt dziļi un plaši – 
rokas, kājas, krūškurvis, mugura, 
arī seja un elpceļi. Ja cilvēks gu
vis apdegumu, kas ir 10–20% no 
ķermeņa virsmas, tad tam jau ir 
smagas sekas. Turklāt sadūmo
jumi mājvietā var radīt galvas 
reiboņus, galvassāpes, vemšanu, 
redzes un elpošanas traucējumus, 
pat bezsamaņu. Sevišķi bīstami, ja 
nelaime notiek naktī: cilvēks var 

zaudēt dzīvību miegā, kad maņas 
nav tik jutīgas.

Lai nenotiktu nelaime, svarīgi 
ievērot ugunsdrošības prasības 
mājoklī! Tāpat ir jāpieskata bēr
ni. Ir ne mazums gadījumu, kad 
paši mazākie gūst nopietnus ap
degumus, piemēram, pieskaroties 
svecīšu liesmām vai uzraujot virsū 
pašu Adventes vainagu ar verdošu 
parafīnu. 

Šādā brīdī ir būtiska nozīme 
pirmās palīdzības zināšanām. Ap
degums nekavējoties jādzesē ar 
vēsu tekošu ūdeni vismaz 20  mi
nūšu. Apdeguma zonu nav ietei
cams noklāt ar ziedēm, jo tas stā
vokli var arī pasliktināt. Ja pie ādas 
piekusis apģērbs  –  to raut nost 
nedrīkst! Ja apdeguma vieta ir lie
lāka par cietušā plaukstu, steigšus 
jāzvana uz ārkārtas tālruni 112.=

Operatīvie dienesti brīdina!

REKLĀMA UN SLUDINĀJUMI  
Tālr. 26693199; 29284373 Epasts: reklama@ovv.lv)


